BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1487/BXD-KTXD
V/v điều chỉnh hình thức giá hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2011

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Gia Lai

Trả lời công văn số 288/SXD-QLXD ngày 22/7/2011 của Sở Xây dựng tỉnh Gia Lai về việc điều chỉnh hình thức giá hợp đồng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Tại khoản 1, Điều 5 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ về Hợp đồng trong hoạt động xây dựng đã quy định: “Các bên tham gia hợp đồng xây dựng phải thực hiện đúng nội dung trong hợp đồng về phạm vi công việc, yêu cầu chất lượng, số lượng, chủng loại, thời hạn, phương thức và các thỏa thuận khác trong hợp đồng”. Vì vậy, việc điều chỉnh hình thức giá hợp đồng từ trọn gói sang hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định, hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh là không phù hợp với quy định hiện hành.

2. Tuy nhiên, với tình hình biến động lớn của giá nguyên, nhiên, vật liệu xây dựng như những tháng đầu năm 2011 và thay đổi tiền lương tối thiểu từ ngày 01/01/2011, Bộ Xây dựng đề nghị như sau:

Đối với các hợp đồng xây dựng đã ký kết và đang thực hiện theo hình thức giá hợp đồng trọn gói và giá hợp đồng theo đơn giá cố định bị ảnh hưởng do biến động giá nguyên, nhiên, vật liệu xây dựng và thay đổi chế độ tiền lương tối thiểu vượt ngoài tầm kiểm soát của Chủ đầu tư và Nhà thầu thì yêu cầu Chủ đầu tư và Nhà thầu rà soát, thực hiện giải pháp cắt giảm chi phí như: có thể thay đổi chủng loại vật liệu, cải tiến biện pháp thi công đối với những khối lượng chưa thực hiện (nhưng vẫn đảm bảo mục tiêu chủ yếu của dự án và chất lượng công trình). Sau khi Chủ đầu tư đã áp dụng các giải pháp nêu trên, nếu vẫn còn vượt giá hợp đồng đã ký kết do biến động giá nguyên, nhiên, vật liệu xây dựng và thay đổi tiền lương tối thiểu từ ngày 01/01/2011, Bộ Xây dựng sẽ kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép được điều chỉnh giá một số loại nguyên, nhiên, vật liệu xây dựng chủ yếu (xăng, dầu, thép các loại, xi măng, cát, đá, gỗ…) có biến động giá lớn và điều chỉnh chi phí nhân công do điều chỉnh mức lương tối thiểu từ 01/01/2011 (chỉ điều chỉnh đối với khối lượng xây lắp thực hiện từ 01/01/2011), hoặc có thể cho chuyển từ hình thức giá hợp đồng trọn gói, giá hợp đồng theo đơn giá cố định sang hình thức giá hợp đồng theo đơn giá điều chỉnh. Việc chuyển đổi hình thức giá hợp đồng chỉ áp dụng đối với các hợp đồng đã ký kết mà chưa triển khai thực hiện.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Xây dựng, Sở Xây dựng tỉnh Gia Lai căn cứ hướng dẫn trên để thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP, KTXD (Nh5).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn